



**Folketingets Social-,
Indenrigs- og Børneudvalg**

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.socialministeriet.dk

Sagsnr.
2018 - 6993

Doknr.
689822

Dato
12-04-2019

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 17. december 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 179 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Torp (SF)

Spørgsmål nr. 179:

"I forlængelse af en trist og formentlig uheldig sag fra Fredensborg Kommune nævnt på politiken.dk den 17. december 2018 i artiklen "Kommunen vil tage julehjælp fra alenemor med udviklingshæmmede datter – også fra sidste år" bedes ministeren redegøre for, hvordan ministeriet eller andre relevante myndigheder vejleder nuværende og nystartede velgørehedsorganisationer om skattelovgivning og indberetninger til myndigheder i forbindelse med uddeling af julehjælp eller andre donationer, så man undgår, at socialt udsatte kommer i klemme i forhold til skatteregler og risiko for eventuel modregning i sociale ydelser. Kan ministeren desuden oplyse, hvor udbredt det rent faktisk er, at socialt udsatte bliver modregnet i deres ydelser fra offentlige myndigheder som følge af modtagelse af julehjælp eller andre lignende donationer?
(<https://politiken.dk/indland/art6920979/Kommunen-vil-tage-julehj%C3%A6lp-fra-alenemor-med-udviklingsh%C3%A6mmede-datter-%E2%80%93-ogs%C3%A5-fra-sidste-%C3%A5r>)"

Svar:

Spørgsmålet indeholder to dele.

Den første del omhandler vejledning af nuværende og nystartede velgørehedsorganisationer om skattelovgivning og indberetning af julehjælp eller andre donationer. Dette henhører under Skatteministeriet. Jeg har derfor anmodet Skatteministeriet om bidrag til besvarelsen af dette. Skatteministeriet har givet følgende bidrag:

"Skattestyrelsen yder vejledning til borgere, virksomheder, fonde mv., der har spørgsmål om skatteforhold. Vejledningen foregår igennem en række forskellige kanaler, herunder skriftlige vejledninger på skat.dk, besvarelser af e-mails og henvendelser via TastSelv samt besvarelser af telefonopkald. Derudover fører Skattestyrelsen en række generelle vejledningskampagner for at øge opmærksomheden på korrekt og rettidig angivelse af skat, eksempelvis i forbindelse med fristerne for årsopgørelsen. Skattestyrelsen har dermed en bred generel vejledningsindsats, som skal hjælpe borgere og virksomheder til at angive korrekt.



Den specifikke situation, der nævnes i artiklen, drejer sig om, at den velgørende organisation havde indberettet en donation i form af julehjælp som indkomst for modtageren.

Skattestyrelsen har på skat.dk en detaljeret vejledning om, hvordan der skal indberettes til e-indkomstregisteret. Heri vejledes skattepligtige fonde og foreninger om, hvordan uddelinger skal indberettes. Vejledningen indeholder oplysninger om, hvilke feltnumre og indtægtsarter der skal anvendes, og som er bestemmende for, hvordan et indberettet beløb behandles ift. eksempelvis skattepligt. Derudover har fonde også mulighed for at modtage konkret vejledning via flere forskellige kanaler jf. ovenfor.”

Den anden del omhandler modregning af julehjælp eller andre lignende donationer i sociale ydelser, og hvor udbredt det er. Dette henhører under Beskæftigelsesministeriet. Jeg har derfor anmodet Beskæftigelsesministeriet om bidrag til besvarelsen af dette. Beskæftigelsesministeriet har givet følgende bidrag:

”Beskæftigelsesministeriet kan oplyse, at det fremgår af de gældende kontanthjælpsregler, at når en kontanthjælpsmodtager har indtægter, trækkes disse indtægter som hovedregel fra i kontanthjælpen. Det er en følge af, at kontanthjælpen udgør det underste økonomiske sikkerhedsnet.

Kommunen skal dog ikke foretage fradrag i hjælpen for en række indtægter, der er hjemmel i loven til at se bort fra. Det gælder blandt andet ydelser fra godkendte sociale fonde, stiftelser mv., der er fritaget for beskatning hos modtageren efter ligningslovens § 7, nr. 22. Det kan i den forbindelse oplyses, at netop Ølgod Elfond figurerer på Skatteministeriets liste over godkendte fonde mv., hvorfor julehjælp fra fonden ikke skal medføre fradrag i kontanthjælp.

Efter de gældende regler har kommunen ansvaret for, at en sag om kontanthjælp er oplyst i tilstrækkelig omfang til, at myndigheden kan træffe afgørelse. Samtidig gælder der en regel om, at kommunen kan anmode personer, der ansøger om eller modtager hjælp, om at medvirke til at få de oplysninger frem, som er nødvendige for at afgøre, hvilken hjælp personen har ret til.

I indkomstregisteret har kommunen mulighed for at få oplysninger om udbetalinger af forskellige former for indkomst. Der er herunder adgang til oplysninger om såkaldte ”indtægtsarter”, som giver en mere præcis beskrivelse af, hvilken type indkomst, der er udbetalt til en given borger, herunder udbetalinger fra forskellige typer af fonde. Det er også muligt at se, hvem der har udbetalt beløbet til kontanthjælpsmodtageren.

Det fremgår af artiklen af 17. december 2018 på Politiken.dk, at Fredensborg Kommune ville fradrage to års julehjælp for årene 2017 og 2018, som en kontanthjælpsmodtager havde modtaget fra Ølgod Elfond, i kontanthjælpen. Det fremgår af artiklen, at man fra fondens side ville undersøge, om beløbet var indberettet som indkomst.

Af en artikel på Politiken.dk senere samme dag fremgår det, at der var tale om en fejl. Fejlen lå i den måde, som Ølgod Elfond havde indberettet beløbet på. Da Fondens formand blev opmærksom på fejlen, blev den rettet med det samme. Derfor kunne Fredensborg Kommune meddele, at borgeren kunne beholde sin julehjælp.



På spørgsmålet om, hvor udbredt det er, at social udsatte bliver fratrukket i deres offentlige ydelser som følge af modtagelse af julehjælp eller andre lignende donationer, kan Beskæftigelsesministeriet oplyse, at der ikke er særskilte registreringer i KMD's systemer af, hvorvidt fradrag i kontanthjælp, uddannelseshjælp eller integrationsydelse sker som følge af modtagelse af julehjælp eller andre lignende donationer.”

Med venlig hilsen
Mai Mercado